
Proposta Numero: DET-2056-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA N.  1229  DEL 03.06.2025  AVENTE  AD  OGGETTO: 
”DR.  MASSIMO  D’APRILE  (COD.  REG.  N.  958218):  PRESA  D’ATTO 
TRASFORMAZIONE  DELL’INCARICO  TEMPORANEO  DI  ASSISTENZA 
PRIMARIA AI SENSI DEL D.L. 135/2018, CONVERTITO CON L. 12/2019, NEL 
COMUNE DI PALAGIANELLO - DISTRETTO S.S. 1 -, IN INCARICO A TEMPO 
INDETERMINATO DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA A CICLO 
DI SCELTA”

IL DIRIGENTE APICALE
PREMESSO che

                      -l’art. 31.1 dell’ACN stabilisce che a decorrere dal 01.01.2025 i nuovi incarichi del 
ruolo unico di assistenza primaria comportano un impegno a tempo pieno, con progressiva 
modulazione dell’attività a ciclo di scelta e su base oraria secondo quanto disposto dall’art. 
38.1 dell’A.C.N; 

                         -l’art. 38.1 dell’ACN stabilisce che “l’incarico di medico del ruolo unico di  
assistenza  primaria  di  cui  all’articolo  31  è  conferito  in  una  sola  Azienda  e  comporta  lo  
svolgimento di attività a ciclo di scelta e attività oraria pari a 38 ore settimanali, con progressiva  
riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento delle scelte in carico fino al massimale di 1.500  
assistiti. La modulazione tra le due attività comporta l’adeguamento dell’attività oraria come di  
seguito indicato:

Carico Assistiti Attività oraria 
obbligatoria

fino 400 38 ore

da 401 a 1.000 24 ore

da 1.001 a 
1.200

12 ore

Da 1.201 a 
1.500

6 ore

Oltre 1.500 0 ore

                         -l’art. 44.2 dell’A.C.N prevede che “le Aziende si avvalgono dei medici del  
ruolo unico per lo svolgimento delle suddette attività presso le sedi delle AFT, UCCP, Case  
della Comunità hub e spoke, Ospedali di Comunità, per l’attivazione di ambulatori diurni di  
medicina  generale  ad  integrazione  dell’assistenza  fiduciaria,  per  l’erogazione  di  visite  
occasionali, per l’assistenza ai turisti ed agli studenti fuori sede, ai cittadini non residenti ed  
altre categorie di utenti”;

                          -con nota prot. n. 0373471/2025 del 03.07/2025, il Dipartimento per la  
Promozione della Salute della Regione Puglia al punto 2 ha precisato che secondo l’art. 43, 
comma 7,  lett.  d)  dell’A.C.N.  i  medici  del  ruolo  unico  hanno  l’obbligo  di  svolgere  anche 
l’attività notturna garantendo che le prestazioni ambulatoriali e domiciliari vengano erogate in 



modo continuativo nell’ambito dell’attività dell’AFT e dell’UCCP assicurando una copertura 
assistenziale completa per l’intero arco della giornata, inclusi i periodi notturni;

ATTESO che 

             - l’art. 33.11 dell’A.C.N. vigente prevede che:

“Il Direttore Generale conferisce l’incarico a tempo indeterminato ai medici di cui all’articolo  
9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
febbraio 2019, n. 12 o a quelli di cui all’articolo 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35  
convertito, con modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60, con decorrenza dalla data  
di  conseguimento  del  diploma  di  formazione  specifica  in  medicina  generale,  previa  
acquisizione dell’autocertificazione del titolo. Il Direttore Generale integra altresì le attività  
orarie e a ciclo di scelta secondo quanto previsto dall’articolo 38, comma 1”;

                    -con determina n. 1229 del 03.06.2025 questa Azienda ha preso atto per il Dr. 
Massimo D’Aprile della trasformazione dell’incarico temporaneo di assistenza primaria ai 
sensi del D.L. 135/2018, convertito con L. 12/2019, nel Comune di Palagianello - Distretto 
S.S. n. 1 - in incarico a tempo indeterminato del ruolo unico di assistenza primaria, ai sensi 
dell’art. 33.11 dell’A.C.N., a decorrere dal 29.05.2025;

                     -nella determina succitata risulta non applicato integralmente l’art. 33.11  
dell’A.C.N. vigente in particolare nella parte che recita:

“… Il Direttore Generale integra altresì le attività orarie e a ciclo di scelta  
secondo quanto previsto dall’articolo 38, comma 1”;

                           
RITENUTO di dover rettificare la determina n. 1229 del 03.06.2025 ovvero di prendere atto 
per  il  Dr.  Massimo  D’Aprile  della  trasformazione  dell’incarico  temporaneo  di  assistenza 
primaria ai sensi del D.L. 135/2018, convertito con L. 12/2019, nel Comune di Palagianello - 
Distretto S.S. n. 1 - in incarico a tempo indeterminato del ruolo unico di assistenza primaria, a 
decorrere dal 29.05.2025, e che tale incarico è disciplinato dal regime del nuovo Ruolo Unico 
ai sensi dell’ACN vigente;

PRECISATO che il predetto incarico comporta lo svolgimento di attività a ciclo di scelta e 
attività oraria, secondo quanto previsto dagli artt. 44.2 e 43.7 lett. d), pari a 38 ore settimanali, 
con progressiva riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento delle scelte in carico fino al 
massimale  di  1.500  assistiti.  La  modulazione  tra  le  due  attività  comporta  l’adeguamento 
dell’attività oraria come specificato dall’art. 38.1 dell’A.C.N.

DETERMINA

Per tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa e che qui  s’intendono richiamati  per  formarne parte 
integrante e sostanziale:

1. rettificare la determina n. 1229 del 03.06.2025 ovvero di prendere atto per il Dr. Massimo 
D’Aprile della trasformazione dell’incarico temporaneo di assistenza primaria ai sensi del 
D.L. 135/2018, convertito con L. 12/2019, nel Comune di Palagianello - Distretto S.S. n. 1 - 
in incarico a tempo indeterminato del ruolo unico di assistenza primaria, a decorrere dal 
29.05.2025, e che tale incarico è disciplinato dal regime del nuovo Ruolo Unico ai sensi 
dell’ACN vigente;

2. di precisare che il predetto incarico comporta lo svolgimento di attività a ciclo di scelta e 
attività  oraria,  secondo  quanto  previsto  dagli  artt.  44.2  e  43.7  lett.  d),  pari  a  38  ore 
settimanali, con progressiva riduzione dell’attività oraria rispetto all’aumento delle scelte in 
carico fino al  massimale di  1.500 assistiti.  La modulazione tra le due attività comporta 
l’adeguamento dell’attività oraria come specificato dall’art. 38.1 dell’A.C.N.;

3. di notificare copia del presente provvedimento al medico interessato e al Direttore del 
Distretto



S.S. n. 1.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	DETERMINA

